fuisse diffamatum evidenter ostendas. Dat. » Extant etiam datae ad eundem marchionem Brandenburgensem litterae nulla temporis nota consignatae a nobis non praetermittendae, quibus conqueritur, regis Poloniae administratos Sigismundi Koribuli in Bohemiam protectionem excusasse, quasi ad Bohemos ab impieitate removendos missus esset: cumque ii in pertinaci mentis duritie persistenter, sperasse Koribulum in Poloniam retractum iri: moneri itaque a se Wladislaum regem, ac Witoldum Lithuanum, ut excurrente bimestri illum ex Bohemia revocarent¹.

« Martinus, etc. Quia nobis per nonnullos ex servitoribus et benevolis praefatorum, (nempe Wladislai Poloniae) et ducis (scilicet Alexandri Lituaniae) asserebatur eundem Sigismundum fuisse transmissum causa reductionis praedictorum haereticorum, stetit expectantes eventum, nec ad ulteriora processimus: sed postea, cum de reductione nihil fieret, nobis spes indubia afferebatur de ipsius Sigismundi revocatione: sed cum videamus eundem non revocari, sed persistere et immorari in subsidio haereticorum, amplius tolerare non possumus, quin pro debito summi Apostolatus officio aliter moneamus eodem regem et ducem, ut ipsum Sigismundum infra terminum duorum mensium a die praesentationis litterarum nostrarum computanda debeant revocasse: quarum litterarum latorem cum praesentibus ad te direximus, nobilitatem tuam rogantes, ut ipsum velis ultra dirigere ad eodem regem et ducem cum uno notario, qui fidem faciat nobis in scriptis de praedictarum litterarum praesentatione, ut possimus cum observatione justitiae et honoris nostri, secundum quod erit expediens, providere. Dat. etc. » Ad comparandum porro in Bohemici belli sumptus subsidiarium aurum indicatae sunt decumae, ut litterae² ad Carolum regem Francorum missae referunt.

7. *Fratricelli in Piceno grassati, contra quos animadversum.* — Dum Bohemi aperto furore grassabantur, iterum Fraticelli clandestinis insidiis illaqueare simplices animas nitebantur, ad quos coercendos episcopo Anconitano data sunt mandata², ut in eos animadverteret.

« Venerabili fratri Astorgio episcopo Anconitano, in provincia Marchiae Anconitanae pro nobis et Romana Ecclesia locumtenenti, salutem, etc.

« Nuper ad audientiam nostram fide digna relatione pervenit, quod in castro Magnalata Aesinae diocesis nonnulli haeretici Fraticelli *de opinione* vulgariter nuncupati, qui per provinciam nostram Marchiae Anconitanae in mentibus hominum non sanam doctrinam, sed haereses et errores et falsa dogmata suggesserunt, et in dies

suggerere student, principale eorum receptaculum habuerunt, et in dicto castro hodierna die ab illius incolis et habitatoribus hujusmodi errorum et haeresum, sicut nobis innotuit ex fide digna relatione multorum, labe infectis, similiter receptantur in periculum Christi fidelium animarum, et exemplum detestabile plurimorum.

« Nos igitur, attendentes quanti possit esse discriminis fidelibus populis convicinis dictae provinciae, qui ambulat in via Domini, si nidus et receptaculum ipsorum Fraticellorum haereticorum in dicto castro funditus non tollatur ac solo aequetur, et proinde attendentes, quod legitur de haereticis in diversis civitatibus, terris, castris et locis commorantibus ibi: *Incendes civitates eorum igni, nec erit ibi habitaculum in aeternum*; et propterea praemissa debita consideratione pensantes, habitaque super iis deliberatione matura, quantum materia requirebat, volumus et fraternitati tuae per Apostolica scripta committimus et mandamus, ut dictum castrum Magnalata et ejus arcem, si quam habeant ad terrorem et exemplum perpetuum aliorum castrorum et locorum dictae provinciae, ut de caetero tales haereticos Fraticellos receptare aut eis praebere consilium, auxilium vel favorem per se vel alios audeant vel praesumant, ex toto mandes et facias demoliri, provisurus quod nullum ibidem de caetero aedificium vel domicilium construat; et tempore demolitionis hujusmodi virum religiosum instituas ad praedicandum inibi verbum Dei, qui populos de causa demolitionis praedictae sapienter instituat et informet: et deinde, postquam dictum castrum demolitum et solo aequatum fuerit, ut praefertur, convocatis aliquibus magistris in theologia et doctoribus juris canonici vel civilis, et aliquibus religiosis viris, et illis tibi in hoc assistentibus et consulentibus, pueri patrum haereticorum segregentur ab eis et procul mittantur, ne haeretica labe possint infici quoquo modo. Majores autem ex habitatoribus et incolis dicti castri interrogentur super haeresi dictorum Fraticellorum, in qua si obstinati et induratis animis perseverent, puniantur secundum canonicas sanctiones: si vero poenitere voluerint, et praemissam haeresim abjurare, tunc qui in dicto errore fuerint principales et magis perversi ad aliorum terrorem ad perpetuos carceres deputentur, et si bene se habuerint, in futurum misericorditer agatur cum eis ex benignitate Sedis Apostolicae, quae nulli cum poenitentia redempti gremium claudit misericordiae et pietatis suae. Insuper innocentes et etiam multum simplices, si qui sint inter habitatores et homines dicti castri, divisim locentur in terris convicinis, ut colere possint agros suos de territorio dicti castri: aliorum autem haereticorum praedia tanquam confiscata ad Romanam Eccle-

¹ Lib. IX. brev. p. 50. — ² Lib. VI. Ep. eur. p. 27.

siam decernimus pertinere, quorum partem juxta tuam et ipsorum convocandorum assistentium tibi magistrorum, doctorum et religiosorum discretionem, prudentiam et arbitrium illis innocenlibus applicari volumus propter damnum eis illatum ex demolitione predicta, quodque omnes, sive qui manifeste fuerint haeretici, sive alii tanquam de haeresi vehementer suspecti, abjurent predictam haeresim omnemque haeticorum conversationem et fautoriam juxta decreta sanctorum Patrum et canonicas sanctiones. Propterea placet nobis, quod aliquibus principibus dicti castri terror tormentorum incutiatur, et si opus fuerit, torqueantur, ut revelent si quos in provincia predicta vel alibi sciant, sentiant et cognoscant praefata haeresis labe infectos, vel occulte existant, ut pro illorum reductione ac punitione, ne inficiant alios, possit salubriter provideri. Et similiter pro libris dictorum Fraticellorum et pro extirpandis eorum reliquiis, si quae remanserint, per totam provinciam inquiri et investigari facias diligenter, deputando ubique praedicatorum idoneos instructos in sacra pagina, qui de mentibus oberrantium haeticas opiniones evellant, et sanam doctrinam illos edoceant, et per rectam viam mandatorum Dei et Ecclesiae suae incedere moneant, instruant et informant.

8. « Caeterum attendentes quia jam din dicti Fraticelli aufugissent de praefata provincia, nisi haberent occultos receptatores et fautores eorum, qui eos suis secretis praesidiis et favoribus mantinent, super quibus etiam nostra interest, quantum cum Deo possumus, de opportuno remedio providere, similiter volumus et mandamus, ut universis et singulis vicariis nostris in temporalibus deputatis, necnon communitatibus, universitatibus et singularibus quibuscumque personis civitatum, terrarum, castrorum et locorum quorumlibet dictae provinciae sub privatione vicariatuum et excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque gravissimis sententiis, censuris et poenis spiritualibus et temporalibus, a jure vel ab homine promulgatis contra eos qui contra fecerint infligendis, auctoritate nostra mandes atque prohibeas, ne dictos haeticos Fraticellos per se vel alios, publice vel occulte, in civitatibus, terris, castris et locis praedictis sub quovis quaesito colore receptent aut receptari faciant vel permittant, nec illis ministrent aut praestent quovis modo auxilia, consilia vel favores, volentes quod contra transgressores mandatorum nostrorum, et ad publicationem poenarum, in quas illos vel eorum aliquem incidisse cognoveris, eadem auctoritate procedas atque declares, prout illorum temeraria praesumptio exiget et requiret, in eas sententias, censuras et poenas in suis contentas processibus incidisse. Demum de omnibus, quae gesseris in praemissis, nos provideas per tuas

litteras informare, ut ad ulteriora, si necesse fuerit, pro salute animarum fidelium suadente justitia, auctore Domino, procedere, providere et consulere valeamus. Dat. Romae apud SS. Apostolos kal. Junii. Pontificatus nostri anno VI ».

9. *Angli Gallicanas Ecclesias diripere tentant, in quos Joanna virago divinitus excitata.* — Hoc anno dux Bethfordiae Galliae regni pro Henrico¹ puero administrator jus Ecclesiasticum labefactare et evertere nisus est; omnia enim bona, quae Ecclesiis Gallicanis quadraginta annorum spatio collata ac divino cultui consecrata fuerant, in regium ararium inferri jussit, ad persolvenda scilicet militibus stipendia, ut Ecclesias Gallicanas omni maleficiorum genere excinderent funestarentque. Habilis sapius ea de causa pluribus conventibus, denum Academia Parisiensis tantum sacrilegium magno labore discussit. Neque juvit Anglos Ecclesiarum rapinis res suas auxisse: cum enim maxime efflorescerent, ad eas proterendas concitata hoc anno est divinitus, ut creditum est, Joanna virago ex oppido, cui Domremy nomen est, inter Burgundiam et Lotharingiam sito orinda, quae ad Carolum Chinone agentem, atque ob afflictas res suas maerore pressum (cingebatur enim tum ab Anglis ingenti obsidione Aurelia, missaque² subsidio copiae ab hostibus profligatae fuerant) se contulit³, professa missam se a Deo, ut ipsum in aviti regni possessionem restitueret, Anglosque inique Gallias populantes pelleret. Perculit initio inanibus delusam prestigiis: at excussa multis interrogationibus a theologis, cum apte responderet, fidem promeruit. Non alia eam, quam de Deo fecisse verba tradit Monstreletus, ut divino Spiritu instinctam audientes putarent. Militari induta cultu Christi imaginem vexillo depingi atque in scuto duo lilia adumbrari voluit, quam plures milites bello charissimi sunt seculi. De ea haec refert Joannes Gerson⁴ egregius theologus: *Tulit me Dominus, cum sequeretur gregem, et dixit mihi: Vade et propheta ad populum meum Israel.* (Amos. vii.) Populus regni Franciae non incongrue potest spiritualiter nuncupari, quem fide Dei et cultu Christianae religionis notum est semper floruisse. Ad hujus regni filium quaedam juvenula pastoris ejusdem filia, quae et ipsa gregem ovium secuta fertur, accessit asserens se missam a Deo, quatenus per ipsam dictum regnum ad ejus obedientiam reducat. Ne autem ipsius assertio putetur temeraria, etiam signis supernaturalibus utitur, sicuti revelare occulta cordium et futura contingentium praevidere. Refertur insuper, quod sit rasa capite ad modum viri, et volens ad actus bellicos procedere vestibus et armis